

Ignacy Dec

"Wierność rzeczywistości - Księga Pamiątkowa z okazji jubileuszu 50-lecia pracy naukowej na KUL o. prof. Mieczysława A. Krąpca", Lublin 2001 : [recenzja]

Wrocławski Przegląd Teologiczny 10/2, 143-144

2002

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

które płyną z omawianych prawd mariologicznych. Maryja staje się zatem żywym wzorem dla chrześcijanina, jak wypełniać wolę Bożą w drodze do domu Ojca.

Niniejszy tom w stosunku do poprzednich wyróżnia się tym, że oprócz homilii i rozważań ks. I. Deca zawiera także teksty rozważań do wezwań *Litanii loretańskiej*, pochodzących jeszcze z lat seminaryjnych autora i jego kolegów kursowych.

Tom szósty *Siejby słowa* składa się zatem z dwóch głównych części. Pierwsza zawiera homilie Ks. Rektora, które wygłosił on, wypełniając posługę słowa w czasie swojej kapłańskiej działalności. Zostały one ułożone w czterech grupach. Pierwsze trzy stanowią zbiór homilii na maryjne uroczystości, święta i wspomnienia: obowiązkowe, dowolne i lokalne. Ich układ odpowiada ogólnopolskiemu kalendarzowi liturgicznemu. Na uroczystości i święta autor zamieścił dwie wersje homilii.

Druga część omawianego zbioru homilii i rozważań maryjnych zawiera teksty dotyczące poszczególnych wezwań *Litanii loretańskiej*. W tej części grono autorów zawiera 26 nazwisk. Rozważania te były pisane przez Ks. Rektora i jego kolegów w ramach ćwiczeń homiletycznych na piątym roku studiów. Dlatego są one zapewne dla wszystkich autorów świadectwem i przypomnieniem minionych lat seminaryjnej formacji.

Ks. Gerard Siwek we wstępie do swoich *Kazań maryjnych* pisze, że „tematyka maryjna bardzo łatwo schodzi na płaszczyznę bardzo taniego sentymentalizmu czy płytkiej, niekiedy zabobonnej wprost dewocji. Dzieje się tak ciągle, pomimo VIII rozdziału Konstytucji dogmatycznej o Kościele II Soboru Watykańskiego, adhortacji apostolskiej Pawła VI *Marialis cultus* z 1974 roku czy encykliki Jana Pawła II *Redemptoris Mater* z 1987 roku” (G. Siwek, *Kazania maryjne*, Kraków 2001, s. 5n).

Zdaniem tego wytrawnego homilety, możemy ustrzec się wielu zagrożeń, jakie niesie ze sobą kaznodziejstwo maryjne, kiedy umieścimy w naszym przepowiadaniu „Maryję w kontekście historii zbawienia; ukážemy Jej ścisły związek nie tylko z Chrystusem, lecz także z Kościołem, którego jest pierwowzorem; przedstawimy Ją jako wzór uległości natchnieniom Ducha Świętego, pozytywnej odpowiedzi na Boże wezwanie, zaufania Chrystusowi; wzór ewangelizacji i eschatologicznej nadziei” (tamże, s. 6).

Takie jest właśnie kaznodziejstwo maryjne ks. prof. I. Deca. Tkwi ono mocno w Biblii i solidnej mariologii. Dlatego też szósty tom *Siejby Słowa* może być dla kaznodziejów cenną pomocą w zmaganiu się z problematyką maryjną na ambonie, a dla innych czytelników szansą pogłębienia wiedzy mariologicznej i kształtowania życia duchowego na wzór Matki Chrystusa.

ks. Adam Bałabuch

Wierność rzeczywistości – Księga Pamiątkowa z okazji jubileuszu 50-lecia pracy naukowej na KUL o. prof. Mieczysława A. Krąpca, Lublin 2001, ss. 840 + ilustracje

Wśród ksiąg pamiątkowych i jubileuszowych ukazujących się w różnych środowiskach naukowych i kościelnych w ostatnim czasie należy odnotować Księgę Pamiątkową przygotowaną ku uczczeniu jubileuszu 50-lecia pracy naukowej wybitnego myśliciela i filozofa naszych czasów – o. Mieczysława Alberta Krąpca. Księga posiada dedykację: *Nie-*

strudzonemu słudze prawdy – koledzy, uczniowie, przyjaciele. Księga ma 47 autorów i 50 tekstów. Wśród nich na pierwszym planie widnieje tekst Ojca Św. Jana Pawła II. Godzi się, nawet w recenzji, zacytować, i to w całości ten szczególny tekst. Oto jego brzmienie:

Czcigodny i Drogi Ojciec Profesorze,

Pierwszy rok nowego tysiąclecia przyniósł dla Ciebie dwie ważne okoliczności: w maju ukończyłeś osiemdziesiąt lat, a w tych dniach będziesz świętował półwiecze pracy naukowej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.

Jakże nie spieszyć z gratulacjami i życzeniami z tych okazji? Składam je z całego serca, tym chętniej że chcę zawrzeć w nich miłe wspomnienie tych wszystkich lat, w których nasze drogi zbiegały się, zwłaszcza na lubelskiej Uczelni. Wracam pamięcią do tamtych śniadań, do dyskusji na tematy filozoficzne i do rozmów o życiu ludzi, Uniwersytetu, Kościoła i całego narodu w Polsce. Zawsze podziwiałem Twój realizm spojrzenia na codzienność i maksymalizm w szukaniu odpowiedzi na związane z nią pytania i problemy. Wiedziałem, że to nie jest tylko filozofia w jej wymiarze teoretycznym, ale głęboko w sercu zakorzeniona filozofia życia. Z niej wynikała troska o studentów, o podnoszenie naukowego poziomu Uniwersytetu, aby jego absolwenci byli dobrze przygotowani do stawiania czoła złożonej rzeczywistości oraz do twórczej pracy dla obrony i rozwoju polskiego dziedzictwa nauki i kultury. W ten sposób wyrażała się również troska o zachowanie chrześcijańskiej tożsamości narodu wobec ówczesnych zagrożeń i o kształtowanie w młodych ludziach ducha patriotyzmu, który miłość ojczyzny łączy z otwarciem na ogólnoludzkie, ponadczasowe wartości. Był to opatrnościowy wkład, jaki wniósł w życie tej Uczelni i całego polskiego środowiska naukowego jako profesor i długoletni rektor.

Dziś wraz ze wspólnotą Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego pragnę podziękować Ci za wszystko, czego przez te lata dokonałeś na polu nauki i dydaktyki. Ze swej strony w sposób szczególny dziękuję Ci za przyjaźń i życzliwość, jakiej zawsze doświadczałem.

Ad multos annos! Niech dobry Bóg da Ci siły, drogi Profesorze Mieczysławie; niech darzy Cię łaskami i niech pozwoli przez długie lata cieszyć się owocami życia i profesorskiego trudu. Z serca błogosławię.

Pozostałe teksty zamieszczone w Księdze, oprócz tekstów wstępnych: ks. prof. dr. hab. Andrzeja Szostka, rektora KUL, przedstawiciela Polskiej Akademii Nauk, s. prof. dr. hab. Zofii J. Zdybickiej, prof. dr. hab. Wojciecha Chudego oraz ks. prof. dr. hab. Tadeusza Stycznia – zostały podzielone na następujące działy: metafizyka (12 tekstów), antropologia (8 tekstów), etyka (5 tekstów), polityka (5 tekstów), kultura (8 tekstów) oraz historia filozofii (6 tekstów). Książka zawiera anglojęzyczne streszczenia poszczególnych artykułów oraz 50 ilustracji, ukazujących bohatera Księgi w różnych okresach jego życia.

Publikacja powinna znaleźć się nie tylko w bibliotekach filozoficznych i teologicznych, ale winna także trafić do księgozbiorów prywatnych, zwłaszcza na półki miłośników filozofii, czyli przyjaciół mądrości.

ks. Ignacy Dec